4

[image: image1.jpg]|

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	12.01.2021
	№
	21

О взаимодействии муниципального казённого учреждения

Ленинского городского округа Московской области
«Единая дежурно-диспетчерская служба» (МКУ «ЕДДС»)
с организациями, предприятиями и ведомствами, расположенными
на территории Ленинского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Московской области от 06.07.2011 г.                          № 647/24 «О порядке организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Московской области», постановлением администрации Ленинского муниципального района от 03.10.2014 № 1532 «О создании муниципального казённого учреждения «Единая дежурная диспетчерская служба Ленинского муниципального района», постановлением администрации Ленинского городского округа от 14.05.2020 № 347                           «О переименовании муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Ленинского района», руководствуясь Уставом Ленинского городского округа Московской области, во исполнение распоряжения Губернатора Московской области от 27.12.2012 № 612-рг «Об обмене информацией при возникновении аварийных ситуаций (происшествий) на территории Московской области», в целях повышения эффективности и оперативности принятия мер МКУ «ЕДДС» при авариях, чрезвычайных ситуациях и происшествиях либо угрозе их возникновения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Руководителям организаций, предприятий, учреждений и ведомств, расположенных на территории Ленинского городского округа:

1.1 незамедлительно докладывать в МКУ «ЕДДС» обо всех авариях, чрезвычайных ситуациях и происшествиях, либо о непосредственной угрозе их возникновения, а также о плановых отключениях систем жизнеобеспечения;

1.2 оперативно реагировать на сообщения МКУ «ЕДДС» о происшествиях, принимать все необходимые меры для устранения их последствий и своевременно информировать МКУ «ЕДДС» о ходе выполнения работ;

1.3 предоставлять в МКУ «ЕДДС» по телефону или электронной почте сведения о персональных изменениях в штатном расписании, касающиеся руководителей и лиц их замещающих с указанием причин изменений, а также о составе диспетчерских, аварийно-спасательных и дежурных служб, указывая способы экстренной связи с ответственными лицами (номера стационарных и мобильных телефонов).
2. Рекомендовать 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Московской области:
2.1 ежедневно предоставлять сведения о состоянии дел за сутки, а также до 09:30 расчёт сил и средств для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций (происшествий) и проведения аварийно-спасательных работ;

2.2 незамедлительно информировать МКУ «ЕДДС» о выездах дежурных расчетов на пожары и другие чрезвычайные ситуации, происшествия, с последующим информированием о результатах реагирования;

2.3 предоставлять в МКУ «ЕДДС» сведения о персональных изменениях в штатном расписании, касающиеся руководителей и лиц их замещающих, а также о составе дежурной службы, указывая способы экстренной связи с ответственными лицами (номера стационарных и мобильных телефонов).

3. Рекомендовать УМВД России по Ленинскому городскому округу Московской области:

3.1 ежедневно до 08:00 предоставлять в МКУ «ЕДДС» в установленном порядке сводку за истекшие сутки по происшествиям, произошедшим на территории Ленинского городского округа;

3.2 незамедлительно информировать:

· о чрезвычайных ситуациях, происшествиях, в том числе о ДТП с участием общественного транспорта, или ДТП, в которых погибли (пострадали) люди;

· о преступлениях, совершенных в отношении государственных, муниципальных служащих, руководителей предприятий, учреждений, ведомств, организаций Ленинского городского округа и вышестоящих органов;

· о несанкционированных митингах, пикетах и демонстрациях;

3.3 оперативно реагировать на сообщения МКУ «ЕДДС» о происшествиях, требующих вмешательства сотрудников полиции;

3.4 предоставлять в МКУ «ЕДДС» сведения о персональных изменениях в штатном расписании, касающиеся руководителей и лиц их замещающих, а также сведения о дежурной смене, указывая способы экстренной связи с ответственными лицами (номера стационарных и мобильных телефонов).
4. Государственным бюджетным учреждениям здравоохранения Московской области (ГБУЗ МО) «Видновская районная клиническая больница» (ВРКБ) и «Видновская ПСМП»:
4.1 ежедневно до 08:30 информировать МКУ ЕДДС о состоянии дел за сутки;

4.2 обязать дежурный персонал Видновской ПСМП и приемного покоя Видновской РКБ незамедлительно информировать МКУ «ЕДДС» обо всех фактах оказания медицинской помощи и доставления в больницу лиц, пострадавших во время чрезвычайных ситуаций, происшествий, при совершении преступлений и ДТП;

4.3 предоставлять в МКУ «ЕДДС» сведения о персональных изменениях в штатном расписании, касающиеся руководителей и лиц их замещающих, указывая способы экстренной связи с ответственными лицами (номера стационарных и мобильных телефонов).
5. Предприятиям, организациям, учреждениям жизнеобеспечения Ленинского городского округа (газовая служба, службы энергоснабжения, «Водоканал», «Теплосеть», жилищно-коммунального, городского и дорожного хозяйств и других служб), управляющим компаниям, товариществам собственников жилья, аварийно-диспетчерским эксплуатационным, производственным службам и т.п., независимо от форм собственности:
5.1 неукоснительно исполнять алгоритм действий (приложение № 4) при отключениях, и выполнении работ на объектах и в системах жизнеобеспечения;

5.2 при отсутствии дежурных, диспетчерских служб, предоставлять в МКУ «ЕДДС» до 30 числа каждого месяца график круглосуточного дежурства ответственных лиц, с указанием их контактных телефонов, в случае изменений в графике письменно извещать об этом МКУ «ЕДДС» не менее, чем за сутки.

6. Управлению по обеспечению деятельности администрации, управлению по делам молодежи, культуре и спорту Ленинского городского округа представлять в МКУ «ЕДДС»:

· до 30 числа каждого месяца планы организационно-массовых мероприятий, проводимых в следующем месяце;

· планы и порядок проведения культурно-массовых мероприятий, политических акций, встреч, и других мероприятий с массовым участием;
· своевременно сообщать в МКУ «ЕДДС» обо всех внеплановых мероприятиях.

7. Отделу муниципальной службы и кадров администрации Ленинского городского округа:

7.1 ежедневно до 17:00 письменно информировать МКУ «ЕДДС» об отсутствии должностных лиц и руководителей структурных подразделений администрации Ленинского городского округа;

7.2 ежемесячно (до 1 числа), либо по запросу, представлять в МКУ «ЕДДС» сведения обо всех персональных изменениях в штатном расписании администрации Ленинского городского округа.

8. Для информирования МКУ «ЕДДС» использовать контактные телефоны: (495) 541-29-22, (495) 548-81-01.
9. Утвердить перечень происшествий и чрезвычайных ситуаций, по которым МКУ «ЕДДС» обязано немедленно информировать главу Ленинского городского округа (приложение № 1) и его заместителей (приложение № 2).

10. Утвердить перечень предприятий (организаций), которые должны заключить с МКУ «ЕДДС» соглашение о взаимодействии при угрозе возникновения (возникновении) чрезвычайных ситуаций (происшествий) на территории Ленинского городского округа (приложение № 3).
11. Постановление администрации Ленинского муниципального района Московской области от 27.09.2018 № 2875 «О взаимодействии муниципального казенного учреждения «Единая дежурная диспетчерская служба Ленинского муниципального района (МКУ «ЕДДС») с организациями, предприятиями и ведомствами, расположенными на территории Ленинского муниципального района» признать утратившим силу.

12. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ленинского городского округа Московской области.
13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ленинского городского округа Арадушкина Э.П.

Глава Ленинского

городского округа                                                                                               А.П. Спасский
Разослать: в дело-2 экз., заместителям главы администрации; В.С. Бурову; О.П. Омаровой; Е.В. Нестеровой; МУП УК ЖКХ; МУП ВПТО ГХ; Видновская РЭС ГХ; АО «Мособлэнерго» Видновский сетевой район Домодедовского филиала; 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по МО; УМВД РФ по Ленинскому городскому округу; Ленинский ОВО - филиал ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Московской области»; Ленинское ТУ ГКУ МО «Мособлпожспас»; ГБУЗ МО «Видновская РКБ»; ГБУЗ МО МОССМП «Видновская ПСМП»; Прохорову В.А.

Приложение № 1

к постановлению администрации
Ленинского городского округа
Московской области
от 12.01.2021№21
ПЕРЕЧЕНЬ

происшествий и чрезвычайных ситуаций, о которых сотрудник МКУ «ЕДДС» обязан немедленно доложить главе Ленинского городского округа

1. Обнаружение взрывоопасных предметов, биологически опасных веществ, представляющих непосредственную угрозу жизни людей.

2. Автомобильные, железнодорожные, производственные аварии и катастрофы, несчастные случаи, повлекшие трагические последствия с гибелью людей или с пострадавшими, а также случаи, приведшие к значительным затруднениям в движении транспорта и/или блокировке транспортных коммуникаций и повлекшие большой общественный резонанс.

3. Пожар, в том числе повлекший трагические последствия с гибелью людей или с пострадавшими.

4. Стихийные несанкционированные митинги, демонстрации, массовое нарушение общественного порядка.

5. Крупные аварии в системе ЖКХ: остановка котельной, обеспечивающей многоквартирные дома, повреждения на электросетях, водо-канализационных станциях, газопроводах, водозаборных узлах.

6. Остановка работы крупных предприятий Ленинского городского округа.

7. Экологические катастрофы, повлекшие загрязнения земной поверхности, водной акватории, атмосферы ядовитыми или агрессивными химическими веществами, приведших к значительному экологическому ущербу.

8. Стихийные бедствия (сильные ураганные ветры, ливневые дожди, снежные бури, сильные морозы).

9. Происшествия и преступления, совершенные в отношении государственных, муниципальных служащих, руководителей предприятий, организаций и учреждений Ленинского городского округа и вышестоящих органов, а также связанные с людьми с ограниченными возможностями и несовершеннолетними.

10. Происшествия, связанные с потерявшимися людьми в природной и/или труднодоступной среде.

11. Иные происшествия и чрезвычайные ситуации, требующие разрешения их главой Ленинского городского округа.
Приложение № 2

к постановлению администрации
Ленинского городского округа
Московской области
от 12.01.2021№21
ПЕРЕЧЕНЬ

происшествий и чрезвычайных ситуаций, о которых сотрудник МКУ «ЕДДС» обязан немедленно доложить заместителям главы администрации

Ленинского городского округа

· Первому заместителю главы администрации, курирующему направление по экономике:

о происшествиях, аварийных и чрезвычайных ситуациях в областях экономики, земельных отношений, охраны окружающей среды, ритуальных услуг, содержания мест захоронения, сельскохозяйственного производства.
· Заместителю главы администрации, курирующему направление по образованию, культуре и спорту:

о происшествиях, аварийных и чрезвычайных ситуациях в областях образования, здравоохранения, культуры и спорта, туризма, общественно-политических мероприятий.
· Заместителю главы администрации, курирующему направление по строительству:

о происшествиях, аварийных и чрезвычайных ситуациях в областях строительства, дорожного хозяйства, транспорта, безопасности дорожного движения.

· Заместителю главы администрации, курирующему направление по ЖКХ:

о происшествиях, аварийных и чрезвычайных ситуациях в областях жизнеобеспечения, сферах благоустройства, жилищно-коммунального хозяйства, уличного освещения.
· Заместителю главы администрации, курирующему направление по обеспечению деятельности администрации:
о происшествиях, аварийных и чрезвычайных ситуациях в области обеспечения деятельности администрации.
· Заместителю главы администрации, курирующему направление по территориальной безопасности:
о террористических актах и угрозе их совершения, аварийных и чрезвычайных ситуациях, происшествиях и преступлениях, в том числе межнациональных (межэтнических) конфликтах, авариях, пожарах и несчастных случаях.

Приложение № 3
к постановлению администрации
Ленинского городского округа
Московской области

от 12.01.2021№21
ПЕРЕЧЕНЬ

предприятий (организаций), которые должны заключить с МКУ «ЕДДС» соглашение о взаимодействии при угрозе возникновения (возникновении) чрезвычайных ситуаций (происшествий)
на территории Ленинского городского округа
1. 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Московской области.
2. Управление МВД России по Ленинскому городскому округу Московской области.
3. Ленинский ОВО - филиал ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Московской области».
4. ГБУЗ МО МОССМП «Видновская ПСМП»
5. ГБУЗ МО  «Видновская РКБ».
6. Филиал государственного унитарного предприятия Подольскмежрайгаз «Видновская районная эксплуатационная служба газового хозяйства».

7. Муниципальное унитарное предприятие «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства Ленинского городского округа».

8. Муниципальное унитарное предприятие «Видновское производственно-техническое объединение городского хозяйства».

Приложение № 4
к постановлению администрации
Ленинского городского округа
Московской области

от 12.01.2021№21
АЛГОРИТМ ДЕЙСТВИЙ

дежурных диспетчеров управляющих компаний, ресурсосодержащих организаций,

(независимо от форм собственности)

при отключении, выполнении работ на системах жизнеобеспечения

Предприятия (организации, учреждения) газовой службы, жилищно-коммунального, городского и дорожного хозяйств, независимо от форм собственности - управляющие компании, товарищества собственников жилья, аварийно-диспетчерские, эксплуатационные и производственные службы, через дежурные, диспетчерские службы обязаны:

1. Ежедневно докладывать оперативному дежурному МКУ «ЕДДС» о заступлении/ смене дежурства. При этом одновременно сообщается о состоянии дел за сутки.
2. Не менее чем за сутки информировать МКУ «ЕДДС» о плановых отключениях систем жизнеобеспечения на подведомственной территории.
3. Не менее чем за сутки оповещать население подведомственной территории всеми доступными способами о плановых отключениях, и в кратчайшие сроки при проведении аварийных работ.
4. Оперативно представлять МКУ «ЕДДС» запрашиваемую информацию для прогнозирования возможной обстановки на территории округа, а также составления отчётов, планов, графиков, заполнения другой служебной документации.
5. Немедленно направлять дежурному МКУ «ЕДДС» данные о происшествиях, аварийных и чрезвычайных ситуациях в областях жизнеобеспечения, сферах благоустройства, жилищно-коммунального хозяйства и т.п., передавая при этом информацию по месту, времени и причинам случившегося, сложившейся обстановке, указывая фамилию, имя, отчество, должность и контактные телефоны лица, ответственного за ликвидацию последствий происшествия.

6. Оперативно приступать к организации работ по ликвидации аварии (происшествия).

7. Ежечасно уточнять и передавать дежурному МКУ «ЕДДС» информацию о складывающейся обстановке, требуемой помощи, ходе выполнения проводимых мероприятий и времени их завершения.

8. После ликвидации происшествия немедленно сообщать дежурному МКУ «ЕДДС» информацию о ликвидации аварии и ее последствиях.

9. При ухудшении погодных условий сообщать о состоянии дорог, подъездных путей, тротуаров.
НПД№ 3627

НПД№ 3627